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(*) Recursos empenhados devem ser considerados até 30.06.2017

FNE - Programação Padrão

FNE¹ - Programação específica para projetos de infraestrutura



Evolução das Contratações FCO
Abril/2017

Fonte: Banco do Brasil 

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Evolução das Contratações FNE (Programação Padrão)
Abril/2017

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil 

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Evolução das Contratações FNO
Abril/2017

Fonte: Banco da Amazônia

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações dos últimos 3 anos 
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Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais
Valores Previstos x Realizados – por UF

Posição: Abril/2017

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

DF 1.931,8 140,1 7,3

GO 2.948,5 700,4 23,8

MS 2.338,5 303,0 13,0

MT 2.948,5 534,7 18,1

Total 10.167,2 1.678,3 16,5

FCO

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

AC 322,0 21,2 6,6

AM 874,0 36,9 4,2

AP 138,0 6,8 4,9

PA 1.426,0 405,8 28,5

RO 874,0 196,3 22,5

RR 92,0 9,3 10,2

TO 874,0 125,5 14,4

Total 4.600,0 801,8 17,4

FNO

Obs.: Valores previstos para o exercício de 2017

Valores em R$ milhões

UF
Previsto          

  (a)

Realizado     

    (b)
%  (b/a)

AL 700,0 99,4 14,2

BA 3.325,0 634,2 19,1

CE 2.220,0 398,6 18,0

ES 370,0 37,7 10,2

MA 1.455,0 304,4 20,9

MG 790,0 148,6 18,8

PB 830,0 215,6 26,0

PE 2.090,0 356,9 17,1

PI 1.280,0 210,3 16,4

RN 975,0 204,1 20,9

SE 665,0 98,3 14,8

Total FNE 14.700,0 2.708,0 18,4

PI - 731,8 -

Total FNE¹ 11.400,0 731,8 6,4

Total Geral 26.100,0 3.439,8 13,2

FNE + FNE¹

FNE - Programação Padrão

FNE¹ - Programação específica - Infraestrutura



Fonte: Bancos Operadores
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Evolução das Contratações do FNE (Programação Padrão) 

no Semiárido Abril/2017

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil
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(*) Considerado no mínimo o percentual de 50% do ingresso de recursos previsto para o FNE em 2017, como estabelece o § 2º da Lei nº 7.827/1989.

120.903 operações contratadas
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Fonte: Bancos Operadores

Fundo
Valor Contratado

R$ milhões

FCO 1.678

FNE 2.708

FNO 802



R$ mil

Aplicações (Consolidado) 

R$ mil

Fonte: Banco do Brasil

Setor

UF     Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 75.810 5,7 5.555 8,7 3.351 21,7 12.309 11,2 43.107 17,7 140.133 8,3

Goiás 581.313 43,6 28.545 44,7 4.624 30,0 2.902 2,6 83.006 34,1 700.390 41,7

Mato Grosso do Sul 229.258 17,2 11.320 17,7 4.063 26,3 7.258 6,6 51.107 21,0 303.007 18,1

Mato Grosso 446.309 33,5 18.466 28,9 3.394 22,0 680 0,6 65.880 27,1 534.729 31,9

Total 1.332.690 100,0 63.886 100,0 15.432 100,0 23.150 21,1 243.101 100,0 1.678.259 100,0

%

Turismo 

3,8

Infraestruruta

100,079,4 0,9

TotalRural

FCO - Por Setor/Unidade Federativa - (Abril/2017)
42826

14,5

Comércio e serviçosIndústrial

1,4

Porte

UF     Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 93.400 6,7 15.803 8,8 30.930 28,2 140.133 8,3

Goiás 615.941 44,4 70.371 39,0 14.078 12,8 700.390 41,7

Mato Grosso do Sul 221.863 16,0 43.877 24,3 37.266 34,0 303.007 18,1

Mato Grosso 456.950 32,9 50.498 28,0 27.283 24,9 534.730 31,9

Total 1.388.153 100,0 180.549 100,0 109.557 100,0 1.678.259 100,0

% 100,0

Grande Total

82,7 10,8 6,5

EI-Mini/Micro-Peq-Peqmedio Médio

FCO - Por Porte/Unidade Federativa - (Abril/2017)



R$ mil

Fonte: BNB

R$ mil

Aplicações (Consolidado)

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 53.079 4,0 4.724 3,1 0 0,0 84 0,1 41.558 3,8 99.445 2,9

Bahia 354.169 26,6 21.366 13,9 0 0,0 775 0,7 257.918 23,3 634.228 18,4

Ceará 142.225 10,7 39.789 25,9 0 0,0 18.450 16,3 198.157 17,9 398.621 11,6

Espírito Santo 12.100 0,9 4.856 3,2 0 0,0 155 0,1 20.540 1,9 37.651 1,1

Maranhão 185.939 13,9 4.950 3,2 0 0,0 3.485 3,1 110.014 9,9 304.388 8,8

Minas Gerais 99.141 7,4 1.877 1,2 0 0,0 133 0,1 47.430 4,3 148.581 4,3

Paraíba 92.040 6,9 12.020 7,8 0 0,0 45.827 40,5 65.676 5,9 215.562 6,3

Pernambuco 154.543 11,6 31.367 20,4 0 0,0 24.210 21,4 146.782 13,3 356.902 10,4

Piauí 125.453 9,4 9.933 6,5 731.823 100,0 4.739 4,2 70.161 6,3 942.109 27,4

Rio G. do Norte 64.461 4,8 15.748 10,2 0 0,0 13.323 11,8 110.552 10,0 204.084 5,9

Sergipe 50.412 3,8 7.013 4,6 0 0,0 2.003 1,8 38.829 3,5 98.257 2,9

Total 1.333.561 100,0 153.644 100,0 731.823 100,0 113.184 100,0 1.107.616 100,0 3.439.827 100,0

% 38,8

FNE - Por Setor/Unidade Federativa - (Abril/2017)
TotalRural Industrial Infra-estrutura Turismo Com./Servicos

4,5 21,3 3,3 100,032,2

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 90.100 4,5 6.344 1,4 3.000 0,3 99.445 2,9

Bahia 448.233 22,3 84.406 18,0 101.589 10,5 634.228 18,4

Ceará 280.419 14,0 95.673 20,4 22.530 2,3 398.621 11,6

Espírito Santo 23.804 1,2 9.423 2,0 4.425 0,5 37.651 1,1

Maranhão 254.826 12,7 41.188 8,8 8.374 0,9 304.388 8,8

Minas Gerais 127.959 6,4 14.692 3,1 5.931 0,6 148.581 4,3

Paraíba 150.660 7,5 53.463 11,4 11.439 1,2 215.562 6,3

Pernambuco 241.747 12,0 67.522 14,4 47.633 4,9 356.902 10,4

Piauí 163.141 8,1 41.584 8,9 737.383 76,5 942.109 27,4

Rio G. do Norte 142.466 7,1 43.566 9,3 18.052 1,9 204.084 5,9

Sergipe 84.027 4,2 11.301 2,4 2.929 0,3 98.257 2,9

Total 2.007.380 100,0 469.162 100,0 963.285 100,0 3.439.827 100,0

%

FNE - Por Porte/Unidade Federativa - (Abril/2017)

58,4 13,6 28,0 100,0

Médio Grande TotalMini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio

Obs.: Os valores referem-se aos contratados realizados com base na programação padrão (FNE) e na programação específica – Infraestrutura (FNE¹)



R$ mil

Fonte: Banco da Amazônia 

R$ mil

Aplicações (Consolidado)

Setor Total

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 16.992 3,4 1.342 2,6 90 0,8 0 0,0 2.812 1,2 21.237 2,6

Amazonas 5.812 1,2 7.068 13,5 1.796 15,4 0 0,0 22.234 9,6 36.909 4,6

Amapá 2.740 0,5 202 0,4 10 0,1 0 0,0 3.822 1,6 6.774 0,8

Pará 218.470 43,4 37.613 72,0 3.274 28,1 0 0,0 146.438 63,0 405.795 50,6

Rondônia 156.548 31,1 4.938 9,4 487 4,2 0 0,0 34.330 14,8 196.303 24,5

Roraima 7.490 1,5 104 0,2 240 2,1 0 0,0 1.511 0,6 9.344 1,2

Tocantins 95.832 19,0 995 1,9 5.740 49,3 1.602 100,0 21.298 9,2 125.468 15,6

Total 503.884 100,0 52.262 100,0 11.637 100,0 1.602 100 232.446 100,0 801.831 100,0

%

Turismo

62,8 100,0

Comércio/ServicosInfra-estrutura

0,21,5

FNO - Por Setor/Unidade Federativa - (Abril/2017)

29,06,5

Rural Industrial

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 13.835 3,1 7.402 5,0 0 0,0 21.237 2,6

Amazonas 23.680 5,3 4.996 3,4 8.233 3,9 36.909 4,6

Amapá 3.905 0,9 2.869 1,9 0 0,0 6.774 0,8

Pará 177.961 40,1 94.883 64,3 132.951 63,0 405.795 50,6

Rondônia 97.418 22,0 34.921 23,7 63.965 30,3 196.303 24,5

Roraima 9.344 2,1 0 0,0 0 0,0 9.344 1,2

Tocantins 117.115 26,4 2.490 1,7 5.863 2,8 125.468 15,6

Total 443.259 100,0 147.560 100,0 211.012 100,0 801.831 100,0

%

TotalMini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio

55,3 18,4 26,3

FNO Por Porte/Unidade Federativa - (Abril/2017)

100,0

Grande



Fonte: Bancos Operadores

Fundos Constitucionais de Financiamento
Saldo das Carteiras 

Posição: Abril/2017

Total: 93,0 bilhões
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Fundos Constitucionais de Financiamento
Taxa de Inadimplência (%)

FCO

FNE

FNO

(*) Inadimplência apurada com base na Portaria Interministerial MI/MF nº 11/2005, a qual considera apenas o valor das 
parcelas em atraso, e não o saldo da operação.

Fonte: Bancos Operadores
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Fundos de Desenvolvimento  
Empenhos e Liberações 

Posição: 30.05.2017

Fonte: Superintendências Regionais
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(*) Inclui despesas assessorias

Até 30.05.2017, não houve procedimentos (Empenhos/Liberações) no FDA



Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO
Movimentação (Contratações/Empenhos/Liberações) 2017

Posição: 30.05.2017

Fonte: SUDECO

Valores em R$ mil

Liberações

Empresa UF Setor Valor Mês/Ano

FIBRIA-MS Celulose Sul Matogrossense LTDA MS Indústria 98.503.615 01/2017

ADM do Brasil LTDA MS Indústria 50.095.657 05/2017

Concessionária de Rodovias Minas Gerais GO GO Transporte Rodoviário 17.765.461 05/2017

Obs.: Até 30.05.2017, não houve procedimentos de contratação e empenhos no FDCO.



Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE
Movimentação (Contratações/Empenhos/Liberações) 2017

Posição: 30.05.2017

Fonte: SUDENE

Valores em R$ mil

Liberações

Obs.: Até 30.05.2017, não houve procedimento de contratação e empenhos no FDNE.

Empresa UF Setor Valor Data

FCA Fiat Chrysler Automóveis Brasil S.A PE Indústria Automotiva 120.747.665 01/2017



Fonte: DFRP/GRR

Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos 
Dezembro 2016
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Projetos 
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Fundo de Investimento do Nordeste - FINOR
Composição da Carteira de Projetos

Posição: 30.05.2017



Movimentação da Carteira de Projetos

Projetos Ativos Dezembro 
2016

CEI emitidos
Projetos 

Cancelados em 
2017

Projetos com 
apuratório

Projetos sem 
apuratório

Carteira Atual
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Fonte: DFRP/GRB
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% em apuratório % não está em apuratório

2
7

2 4

16

36

3
1 9

1 5
1 2

4

21

8
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FINAM - Distribuição por UF

Com Apuratório Sem Apuratório
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